
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 40 

din 28 februarie 2008 
 privind aprobarea taxelor speciale de ridicare, transport  

şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor oprite şi staţionate neregulamentar  
şi a celor abandonate sau fără stăpân, pentru anul 2008 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.70727/30 10 
2007; 
-raportul Direcţiei Tehnice-Birou Ridicări Vehicule nr. 70729/30 10 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2007 privind aprobarea Caietului de Sarcini şi a 
Regulamentului de desfăşurare a activităţii de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor sau 
remorcilor oprite sau staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân;  
-Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificări şi completări ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(4), lit.”c” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă taxele speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor oprite şi 
staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pentru anul 2008, după cum urmează: 
 

Denumirea Taxei Cuantumul Taxei 
Taxa specială de ridicare 100 lei
Taxa specială de transport 80 lei
Taxa specială de depozitare 100 lei/24 ore

Taxa de depozitare se calculează pe intervale de 24 ore, începând cu momentul depozitării (4,16 
lei/oră). Plata taxei de depozitare se percepe pe fracţiuni orare întregi.  
Art.2. Taxele speciale de ridicare, transport şi depozitare vor fi utilizate pentru finanţarea cheltuielilor curente 
de întreţinere şi exploatare a serviciului, investiţii, cheltuieli de personal, plata orelor suplimentare şi alte 
cheltuieli legate de organizarea şi desfăşurarea activităţii serviciului. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.  

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Biroul Ridicări Vehicule           Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 40 

din 28 februarie 2008 
 privind aprobarea taxelor speciale de ridicare, transport  

şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor oprite şi staţionate neregulamentar  
şi a celor abandonate sau fără stăpân, pe anul 2008 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.70727/30 10 
2007; 
-raportul Direcţiei Tehnice-Birou Ridicări Vehicule nr. 70729/30 10 2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2007 privind aprobarea Caietului de Sarcini şi a 
Regulamentului de desfăşurare a activităţii de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor sau 
remorcilor oprite sau staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân;  
-Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
-Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificări şi completări ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(4), lit.”c” din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă taxele speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor oprite şi 
staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pentru anul 2008, după cum urmează: 

Denumirea Taxei Cuantumul Taxei 
Taxa specială de ridicare 100 lei
Taxa specială de transport 80 lei
Taxa specială de depozitare 100 lei/24 ore

Taxa de depozitare se calculează pe intervale de 24 ore, începând cu momentul depozitării (4,16 
lei/oră). Plata taxei de depozitare se percepe pe fracţiuni orare întregi.  
Art. 2. Taxele speciale de ridicare, transport şi depozitare vor fi utilizate pentru finanţarea cheltuielilor curente 
de întreţinere şi exploatare a serviciului, investiţii, cheltuieli de personal, plata orelor suplimentare şi alte 
cheltuieli legate de organizarea şi desfăşurarea activităţii serviciului. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală.  
 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 28 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Biroul Ridicări Vehicule           Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din _________________  2006 

privind aprobarea taxelor speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor sau 
remorcilor oprite şi staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pe anul 

2008 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
70727/30 10 2007; 
- raportul Direcţiei Tehnice-Birou Ridicări Vehicule nr. 70729/30 10 2007; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2007 privind aprobarea Caietului de 
Sarcini şi a Regulamentului de desfăşurare a activităţii de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a 
vehiculelor sau remorcilor oprite sau staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân;  
-  Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
- H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificări şi completări ulterioare; 
 În temeiul art.36 alin.(4), lit.”c” din Legea nr.215/2001a administraţiei publice locale, 
republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1. Se aprobă taxele speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor oprite 
şi staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pentru anul 2008, după cum 
urmează: 

Denumirea Taxei Cuantumul Taxei 
Taxa specială de ridicare 100 lei
Taxa specială de transport 80 lei
Taxa specială de depozitare 100 lei/24 ore

Taxa de depozitare se calculează pe intervale de 24 ore, începând cu momentul depozitării 
(4,16 lei/oră). Plata taxei de depozitare se percepe pe fracţiuni orare întregi.  
Art. 2. Taxele speciale de ridicare, transport şi depozitare vor fi utilizate pentru finanţarea 
cheltuielilor curente de întreţinere şi exploatare a serviciului, investiţii, cheltuieli de personal, plata 
orelor suplimentare şi alte cheltuieli legate de organizarea şi desfăşurarea activităţii serviciului. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală.  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    SECRETAR, 
 
Serviciul Administrare Parcari 
Red./Dact.Stanis Flavius       Cod:PMA-S1-01 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.__________/__________ 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2007 privind aprobarea Caietului de 
Sarcini şi a Regulamentului de desfăşurare a activităţii de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a 
vehiculelor sau remorcilor oprite sau staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân;  
- Prevederile art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificări şi completări 
ulterioare; 
- H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 
- Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificări şi 
completări ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. ___ din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată şi ale art. 58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 1275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

 
-  propunerea de aprobare a taxelor speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor 

sau remorcilor oprite şi staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pentru 
anul 2008. 

 

 

PRIMAR, 
     Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Birou Ridicări Vehicule  
Nr._____________/______________ 

 
 



 
 
 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ________ din __________ a domnului 
Gheorghe Falcă , Primarului Municipiului Arad; 
 

 Obiect: propunerea de aprobare a taxelor speciale de ridicare, transport şi depozitare a 
vehiculelor sau remorcilor oprite şi staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, 
pentru anul 2008. 
 
 
 Consideraţii de ordin general:  

În art. 282 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificări şi completări 
ulterioare de prevede: „ Pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale…pot adopta taxe speciale” 

Conform art. 30 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificări şi completări ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii publice locale, create în interesul 
persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale …aprobă taxe speciale, cuantumul taxelor speciale se 
stabileşte anual, veniturile fiind utilizate pentru acoperirea cheltuielilor curente de întreţinere şi 
funcţionare a serviciilor pentru care au fost instituite taxele. 

Pentru asigurarea fluenţei circulaţiei în condiţii de siguranţă, fără blocări şi accidente de 
circulaţie, descongestionarea drumurilor publice şi eliberarea domeniului public de vehicule 
abandonate sau fără stăpân, Direcţia Tehnică-Birou Ridicări Vehicule poate presta servicii constând 
în: 

- ridicare vehicule; 
- transport vehicule; 
- depozitare vehicule; 
Necesitatea prestării acestor servicii rezultă din respectarea prevederilor Legii nr. 421/2002 

privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, cu completări şi modificări 
ulterioare, precum şi din asigurarea fluidizării traficului rutier şi facilitatea accesului la obiective de 
interes public, judeţene şi municipale. 

Consideraţii de ordin economic: 
Nivelul taxelor speciale propus pentru anul 2008 este: 
- pentru ridicare vehicule:                               100 lei; 
- pentru transport vehicule:                               80 lei; 
- pentru depozitare vehicule:                           100 lei/24 ore; 
 
Consideraţii de ordin juridic: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 128/2007 privind aprobarea Caietului de 
Sarcini şi a Regulamentului de desfăşurare a activităţii de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a 
vehiculelor sau remorcilor oprite sau staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân;  
- Prevederile art. 282 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificări şi completări 
ulterioare; 
- H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificări şi completări ulterioare; 



- Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificări şi 
completări ulterioare; 

 
 Având în vedere cele de mai sus,  

  
 

P R O P U N E M 
 

 Aprobarea taxelor speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor 
oprite şi staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pentru anul 2008.  
 

 
 

      DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,                                       ŞEF BIROU,                 
                         Ing.  Ioan Ignat                                                          Flavius Staniş 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	privind aprobarea taxelor speciale de ridicare, transport şi depozitare a vehiculelor sau remorcilor oprite şi staţionate neregulamentar şi a celor abandonate sau fără stăpân, pe anul 2008
	PRIMAR,


